ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK HA

Số:          /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Ha, ngày        tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc trồng bổ sung 5.100 cây theo Kế hoạch số 47/KH-UBND,

ngày 21/3/2024

Kính gửi:

- Đảng ủy - HĐND xã;

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Ban lâm nghiệp xã;

- Công đoàn xã;

- Công chức xã;

- Các trường học, Trạm Y tế xã;

- Các tổ vay vốn NHCS;

- Các thôn/bon và nhân dân trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân

dân xã Đăk Ha về việc tổ chức lễ phát động “Về việc trồng bổ sung 5.100 cây

theo Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 21/3/2024” trên địa bàn xã.

Để làm tốt công tác chuẩn bị cho buổi lễ phát động “Về việc trồng bổ sung

5.100 cây theo Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 21/3/2024”. Ủy ban nhân dân

xã chỉ đạo như sau:

I. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 22/6/2024 (Thứ Bảy)

(Đối với các thôn bon chủ động phát động thời gian sớm hơn dự kiến).

2. Địa điểm: Tại 08 thôn, bon và trường học.

3. Dụng cụ phân công: Các đơn vị tự túc dụng cụ cần thiết.

4. Phân công số lượng người tham gia: Có bảng phân công kèm theo

II.  PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị MTTQ xã và các ban ngành đoàn thể xã:

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và

nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tạo

2

nên phong trào có sức lan tỏa sâu rộng với phương châm “Nhà nhà trồng cây,

người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng” gắn với phát triển

kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu, làm cho cảnh quan,

môi trường sống ở địa phương ngày một xanh hơn, tốt hơn.

- Phối hợp các ban ngành liên quan, UBND xã trong công tác chuẩn bị các

dụng cụ, vật dụng cần thiết và công tác chuẩn bị trước, trong và sau buổi trồng

cây bổ sung.

- Các ban ngành đoàn thể xã chủ động tuyên truyền, thông báo điều động

hội viên, đoàn viên, thanh niên tham dự với số lượng khoảng 10 người tại mỗi địa

điểm trồng cây.

2. Giao Công chức Văn hóa xã hội, Đài truyền thanh xã:

- Xây dựng kế hoạch Lễ phát động “Về việc trồng bổ sung 5.100 cây theo

Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 21/3/2024” trên địa bàn xã. Phối hợp với các

ban ngành và các thôn bon tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân, các thôn, bon các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tại địa

phương tích cực trồng cây; cây trồng phải đúng kỹ thuật, chăm sóc và quản lý bảo

vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; chăm sóc cây xanh, thường xuyên

duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch -

đẹp.

Phối hợp tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại khu vực tổ chức trồng cây

(nếu có).

Phối hợp Đài truyền thanh xã tổ chức phát thanh tuyên truyền trên hệ thống

loa phát thanh, tuyên truyền ý nghĩa của ngày lễ phát động “Về việc trồng bổ sung

5.100 cây theo Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 21/3/2024” trên địa bàn.

3. Đề nghị Ban lâm nghiệp xã

Phối hợp với các đơn vị thôn, bon chuẩn bị các dụng cụ (cuốc, xẻng) cần

thiết để lãnh đạo tham dự trồng cây trong lễ phát động, số lượng cụ thể.

Sau buổi tiếp nhận cây và trồng phân bổ tại các thôn, bon, trường học trực

tiếp quản lý, chăm sóc.

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch "Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn Bác Hồ" và trồng cây phân tán năm 2024 của địa phương về Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi.

4. Các tổ vay vốn NHCS:

Các tổ trưởng tổ vay vốn NHCS trên địa bàn trực tiếp tham gia và tuyên

truyền đến các hội viên tham gia buổi trồng cây trên địa bàn.

5. Đề nghị Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã:

3

Đề nghị Công an xã phân công lực lượng đảm bảo tốt ANTT và tham gia

trồng cây tại các địa điểm được chỉ định.

Ban Chỉ huy Quân sự xã huy động 40 dân quân tham gia tại các điểm trồng

cây thuộc 08 thôn, bon trên địa bàn.

6. Cán bộ, công chức, lao động không chuyên trách:

Yêu cầu cán bộ, công chức, lao động không chuyên trách có mặt đầy  đủ tại

địa điểm được phân công.

7. Giao các đơn vị trường học, Trạm y tế và các thôn/bon:

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể với các hoạt động trồng, chăm sóc cây

xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại khuôn viên

làm việc của đơn vị, các thôn, bon; tổ chức lễ phát động và thực hiện trồng cây

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. Vận động cán bộ, nhân viên, học sinh và nhân dân

tại địa bàn tham gia vào buổi trồng cây.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân, giáo dục học sinh tích cực

tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức cho học sinh, nhân dân về vai

trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện đúng

các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng

với biến đổi khí hậu.

Kính đề nghị lãnh đạo Đảng ủy - Hội đồng nhân dân xã Đắk Ha đặc biệt

quan tâm tham gia buổi trồng cây theo kế hoạch trên.

Trên đây là Thông báo chỉ đạo về việc tổ chức lễ phát động “Về việc trồng

bổ sung 5.100 cây theo Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 21/3/2024” năm 2024

của UBND xã, đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã, các đơn vị liên quan

và các thôn/bon nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cù Xuân Sang

		2024-06-21T15:25:31+0700

		2024-06-21T15:51:22+0700

		2024-06-21T15:51:22+0700

		2024-06-21T15:51:22+0700